



## جنبه آرمان‌گرایانه اندیشه مهدوی، مولد روحیه امید و مقاومت در تشیع است

در جامعه جهانی امروز، با وجود تهاجم فرهنگی و جنگ نرم، انسان‌ها ممکن است از سر ناامیدی تسلیم شرایط جهانی شده و مقاومت را کنار نهند که بهترین ظرفیتی که نگاه آرمان‌گرایانه مهدویت در فرهنگ شیعی ایجاد می‌کند، بالا بردن روحیه امید و مقاومت است.

در جامعه جهانی امروز، با وجود تهاجم فرهنگی و جنگ نرم، انسان‌ها ممکن است از سر ناامیدی تسلیم شرایط جهانی شده و مقاومت را کنار نهند که بهترین ظرفیتی که نگاه آرمان‌گرایانه مهدویت در فرهنگ شیعی ایجاد می‌کند، بالا بردن روحیه امید و مقاومت است.

حسین شفیعی، معاون فرهنگی - اجتماعی و قائم مقام رئیس دانشگاه خوارزمی، در گفت‌وگو با خبرگزاری قرآنی ایران (ایکنا)، اظهار کرد: موضوع مهدویت یکی از موضوعاتی است که تأثیراتی متعالی، عمیق و همه‌جانبه در حوزه فرهنگ بر جای می‌گذارد و سبب بالا بردن روحیه امید و مقاومت در انسان‌ها می‌شود.

وی افزود: در جامعه جهانی امروز، با وجود تهاجم فرهنگی و جنگ نرم، انسان‌ها ممکن است از سر ناامیدی تسلیم شرایط جهانی شده و مقاومت را کنار نهند، اما بهترین ظرفیتی که موضوع مهدویت در فرهنگ شیعی ایجاد می‌کند، این است که با بالا بردن روحیه امید، باعث می‌شود که افراد تسلیم شرایط جهانی نشوند و با یک نگاه آرمانی به آینده بنگرند و این نکته مهم اولین خصوصیت بارز و مثبت فرهنگی مهدویت است.

شفیعی ادامه داد: نکته دوم آن‌که همه فرهیختگان جهان از جامعه ایده‌آل آرمانی برای بشریت سخن گفته‌اند و از آنجا که این جامعه ایده‌آل آرمانی در گذشته نتوانسته است به طور جامع شکل بگیرد، همین امر خود باعث شده که افراد نتوانند به خواسته‌های خود برسند، اما در تفکر شیعی با توجه به این‌که ما معتقدیم حکومت عدل جهانی تشکیل می‌شود، این امر خود باعث می‌شود که افراد بکوشند تا برای عدالت تلاش کنند.

معاون فرهنگی - اجتماعی دانشگاه خوارزمی خاطرنشان کرد: در حقیقت مهدویت درصدد است تا مهم‌ترین آرمان بشریت، یعنی عدالت را به جامعه بشری اعطا کند و از این جهت می‌توان گفت که آرزوی تمام بشریت در طول تاریخ، تحقق عدالت بوده و عدالت‌خواهی و گسترش در رأس خصائص و ویژگی‌های جامعه آرمانی قرار دارد.

وی عدالت را موضوعی مهم در حیات بشری خواند و تصریح کرد: همین امر خود می‌تواند حرکتی را در جامعه بشری ایجاد کند؛ پرچم عدالت را انبیاء برافراشته‌اند و برافراشته شدن حقیقی این پرچم توسط امام زمان (عج) محقق می‌شود و از همین روی مهدویت پایانی برای آرمان انبیاء و وسیله‌ای برای همه انسان‌های حق‌طلب در طول تاریخ بوده است و از این جهت می‌توان جریان مهدویت را جریان بی‌نظیر در طول تاریخ دانست.

پایه‌های شرك در عصر انبیاء متزلزل شد، اما فرونریخت و ابوسفیان‌ها دیگر بار خود را بازسازی کردند و حاکمیت شرك به معنای واقعی کلمه در عصر امام (عج) از جهان منقرض و توحید محقق می‌شود

### نهضت جهانی و فراگیر مهدوی

قائم مقام رئیس دانشگاه خوارزمی، جهانی بودن را سومین خصیصه مهدویت خواند و اظهار کرد: در طول تاریخ حرکت‌ها، جریان‌ها و جنبش‌های بسیاری وجود داشته است؛ اما این حرکت‌ها یا منطقه‌ای و یا منحصر در بخشی از زمان بوده‌اند و از عنصر فراگیر بودن بی‌بهره بوده و شمول و فراگیر بودن آنها در سطح جهانی نبوده است و خصیصه فراگیر بودن، مهدویت را از دیگر حوادث تاریخی ممتاز می‌کند.

وی ادامه داد: دیگر خصوصیت مهدویت آن است که در جریان مهدویت رهبری جهان بر عهده یک تن قرار می‌گیرد و در شخصیتی متمرکز می‌شود که او تجسم عدالت و ارزش‌ها و فضیلت‌ها است. در دنیای کنونی تعدد رهبری وجود دارد و پس از ظهور حضرت امام زمان (عج) مدیر و رهبر کل جهان خواهد بود و امامت در مفهوم واقعی آن محقق خواهد شد، امامی که مصداق &#171؛بشیراً و نذیراً للعالمین&#171؛ است.

معاون فرهنگی - اجتماعی دانشگاه خوارزمی با بیان این‌که خصوصیت دیگر زمانه ظهور امام زمان (عج) بارش باران رحمت الهی به‌طور گسترده بر جامعه بشری است، اظهار کرد: جامعه به برکت وجود امام زمان (عج) جامعه‌ای برخوردار و توسعه‌یافته می‌شود. ما اکنون

جهان را توسعه یافته نمی‌دانیم و توسعه یافتگی به معنای واقعی کلمه در زمان امام زمان(عج) رخ خواهد داد.

### عصر امام(عج) و توسعه یافتگی کامل

وی تصریح کرد: رفاه کنونی موجود در کشورهای پیشرفته مختص طبقه محدودی است و دیگران با سختی زندگی خود را می‌گذرانند. یکی از ویژگی‌های بارز عصر مهدی(عج) توسعه یافتگی است و بر مبنای روایات، امام زمان(عج) همه استعدادها را شکوفا و بارور می‌کند. جامعه جهانی امروز توسعه یافته نسبی است و توسعه آن ناقص است، اما در عصر امام زمان(عج) توسعه یافتگی واقعی شکل گرفته و همه استعدادها در خدمت تکامل قرار می‌گیرد.

قائم مقام رئیس دانشگاه خوارزمی خاطرنشان کرد: در آن زمان عوامل بازدارنده توسعه از قبیل سلطه قدرت‌های سرمایه‌دار انحصارطلب برداشته می‌شود و زمینه‌ای برای توسعه یافتگی واقعی - نه در يك منطقه، بلکه در سطح کل جهان - رخ دهد.

### فروریختن پایه‌های شرك و تحقق توحید

وی ادامه داد: نکته دیگر در باب مهدویت آن است که در عصر امام زمان(عج) توحید در معنای واقعی آن متجلی می‌شود. اکنون جریان شرك در دنیا حاکم است و امام زمان(عج) بزرگترین تجلی توحید را به نمایش خواهد گذاشت و پس از ظهور ایشان مهم‌ترین حادثه‌ای که اتفاق می‌افتد، فروریختن پایه‌های شرك است.

شفیعی تصریح کرد: حاکمیت از آن خداست و یکی از نمونه‌ها و مصادیق بارز شرك حاکمیت نظام‌های ظلم و ستم است و این بحث البته در بُعد امکانات و سیطره اقتصادی نیز این بحث مطرح می‌شود. این پایه‌های شرك در عصر انبیاء متزلزل شد، اما فرونیخت و ابوسفیان‌ها دیگر بار خود را بازسازی کردند و حاکمیت شرك به معنای واقعی کلمه در عصر امام(عج) از جهان منقرض و توحید محقق می‌شود.

معاون فرهنگی - اجتماعی دانشگاه خوارزمی ادامه داد: در زمان امام عصر(عج) مردم آثار اجتماعی تحقق توحید را که در طول تاریخ ذره‌ای از آن را چشیده بودند، به طور کامل لمس خواهند کرد و از همین روی روزگار مهدویت زمان فروپاشی پایه‌های شرك بوده و دوره‌ای است که مردم طعم و مزه واقعی توحید را می‌چشند.